
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

lüNTADA BÁ COWTRARRAZÕES bO RECURSO

Pelo presente, junto aos autos do PROCESSO LICITATÓRIO N.2 210102/2019
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.^ 010/2019-SRP, a CONTRARRAZÕES
APRESENTADO PELA EMPRESA J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA, da licitação
acima identifícada.

Bacabal, Estado do Maranhão, em 11 de abril de 2019

CARLOS H

Pret

FERRO SOUSA

PL/PMB

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



J.C CONSTRUÇÃO E IMOBILIÁRIA ST-
Protn'
Rukrgca:

LOCAÇÕES EM GERAIS
f

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO E COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CIDADE DE
BACABAL-MA.

J. C. CONSTRUÇÃO E IMOBILIÁRIA LTDA, CNPJ n" 04.345.274/0001-73, já qualificada,
vem apresentar contrarrazões ao recurso apresentado pela empresa GCS EQUIPAMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, nos autos do Pregão Presencial n" 010/2019, o que faz nos conformes:

I - DO RESUMO DOS FATOS

Trata-se de Pregão Presencial que objetiva a constituição de registro de preços para
contratação de empresa para prestação de serviços" de transportes de alunos destinados a secretaria de
educação do município de Bacabal/MA.

.  . Houve a realização de
plenamente respondida com êxito, tendo
certame.

recorrida, o que foi
ido seguimento ao

subitem 6.3.

Insatisfeita com o resul

exercendo seu direito apresentou recur
rebatido nos seguintes termos:

2.1-DOCERTIFI

A e

argumentando acerca do n!

S EQUIPAMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
lordando alguns pontos, que será plenamente

inicia seu recurso

ação Econômica Financeira.

Tal ocorrência se traduziria como erro substancial, devendo a empresa ser inabilitada, uma
vez que foram descumpridos um dos princípios básicos do Direito Administrativo, o da vincuíação ao
instrumento convocatório, visto que não satisfazer as exigências necessárias e exigidas na Lei 8666/93, não
poderá será declarado habilitado

Reforça no sentido que a Administração Pública se norteia pelas diretrizes da lei. Neste caso
cabe ressaltar particularmente a da vincuíação ao instrumento convocatório, vincuíação estabelecida no art.
41, caput, da Lei Geral das Licitações. Lei 8.666/93 que faz do edital a lei interna de cada licitação.

Primeiramente, ao contrário do que se alega no referido recurso em nenhum momento
houve desobediência do item 6.3.2 do edital pela empresa J. C. CONSTRiiçÃO E IMOBILIÁRIA LTDA, ora
recorrida. Vejamos o texto in loco:

6.3.2. Balanços patrimoniais e demonstrações contábeis do último exercício sociai, já exigíveis e apresentados na forma da Lei
devidamente registrado na junta Comercial,

//fA/tÜ

J. 0 CONSTRUÇÃO E IMOBILIÁRIA LTDA
^  CNPJ: 04.345.274/0001-73

o  END: AV. CENTRAL, 1240, SALA B • CENTRO - COUNAS-MA
FONES: (99) 99167-3729 / 98115-9067



J.C CONSTRUÇÃO! IMOBILIÁRIA
LOCAÇÕES EM GERAIS

PREFEITURA
Fls.n';

tytOETACABAL.MA

Com a Certidão de Regularidade do Profissional fCRP) do contador aue assinou o
balanço: que comprovem a real situação financeira da empresa vedada a sua substituição,
por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizado, por torces oficia*. Quando
encerrados a mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta. Na hipótese
de atualização ou aumento do patrimônio líquido, o licitante terá que, obrigatoriamente,
apresentar documento que altere o mesmo, devidamente registrado e arquivado na junta
Comercial; (grifo nosso)"

Ora, pela simples leitura do item do edital e verificándo-se a documentação de habilitação
apresentada não há qualquer irregularidade. Gomo se vê é exigido, a Certidão de Regularidade do
Profissional (CRP) do contador que assinou o balanço. Ora, foi apresentado o CRP do profissional
responsável pela assinatura do balanço, explica-se.

Q Certificado de Regularidade Profissional apresentado é do Sr. RICARDO ALENCAR
.DE-MATOS, tendo sido este o responsável pela assinatura do balanço orçamentário, conforme se verifica
nosidocumentos apresentados. A empresa recorrente quer.configurar como irregularidade o fato de o termo
de abertura ter sido assinado por prof
rèsponsável pelo balanço, o que foi plené

smente exigia o CRP do

A recorrei
IMOBILIÁRIA LTI
nenhum, estando
da-Receita Feder

Ljvro Diário na juntá

cumentos d

urso apresentadi^°^

onto que a em
ílomercial e q

aECD

m; suma

li balan
uec

çao ve-se peio

Dessa forma, esta quesi
foi apresentado oportunamente, no mdm
argurhentosserem afastados, dando-se 01

2.2 - DO BALANÇO APRESENTADO P

que o documento
tevendoassim tais

. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA

^^CONSTRUÇÕES E
valor/significado

itrução Normativa
O mais registram o

Ora, pela si s referidos argumentos, veja-
se.

•O'

Em suas alegações, a recorrente deixa bem claro acerca das referidas exigências para as
■empresas enquadradas no regime de lucro real. Contudo, conforme plenamente comprovado nas
diligencias anteriormente prestadas, a aqui recorrida, demonstrou-se que a empresa possui forma de
tributação sobre os o regime de lucros presumidos, e não sobre o de lucro real, não havendo assim óbice
para seu seguimento no certame em razão da referida Instrução Normativa.

Ora, assim, em que pese a licitante não ser optante pelo Simples Nacional, está se
enquadra na exceção prevista no inciso V do §1°, do art. 3 da IN 1774, que seja, para a.pessoás jurídicas
tributadas com base no lucro presumido, nos termos da lei 8.981/1995, conforme:

Ali 3® Deverão apresentar a ECD as pessoas jurídicas e equiparadas obrigadas a tnanter,
escrituração contábil nos termos da iegisiação comerciai, inciusive entidades imunes e
isentas.

§ 1° A obrigação a que se refere o caput não se aplica:

r^.

/4A/IO

J. C CONSTRUÇÃO E IMOBILIÁRIA LTDA
CNPJ: 04.345.274/0001-73

END: AV. CENTRAL, 1240, SALA B • CENTRO - COLINAS-MA
FONES: (99) 99167-3729198115-9067



^Erarüwpjcij
J.CC0tlS11IUCÃ0EIM0BIUÁRIA

LOCAÇÕES EM GERAIS

[...]

V - às pessoas jurídicas tributadas com base no lucro presumido que cumprirem o disposto
no parágrafo único do ait 45 da Lei n° 8.981, de 20 dè janeiro de 1995. (Redacão dada
oeiofa) Instrução Normativa RFB n° 1856. de 13 de dezembro de 2Q18t

.  . [■■•]

§ 2° As exceções a que se referem os incisos I e V do §1*> não se aplicam à microempresa
ou empresa de pequeno porte que tenha recebido aporte de capital na forma prevista nos
arts. 61-A a 61-D da Lei Complementar n® 123, de 2006.

§ 2®-A A exceção a que se refere o Inciso V do § 1® não se aplica às pessoas jurídicas que
distribuírem parcela de lucros ou dividendos sem.incidência do Imposto sobre a Renda
Retído na Fonte (IRRF) em montante superior ao valor da base de cálculo do imposto sobre
a renda apurado diminuída dos impostos e contribuições a que estiver sujeita. íincluídofat
pelota) Instrução Normativa RFB n° 1856. de 13 de dezembro de 2018f

(...)

Por fim, repisa-se que referida IN passou a vigorar apenas no dia 01 de janeiro de 2018, não
abarcando as informações do exercício financeiro 2017.

Assim, dado o julgamer
conforme demonstramos^ç^j^ente en
como indeferido t^^ip^^mpresa

B e^nasgBtt^ilBSwtuBMGE
senso da autoridade
serão deferidas, manti
normal prosseguimento ao c€

10 que foi deferido por esse nobre Pregoêiro,-
\, solicitamos aue i^saw&dministracâo considere

ECONSTRUÇ^^^

l^im como, no bom
?r as quais certamente

)BILIÁRIA LTDA, dando

Colinas, 11 de abril de 2019.

Av/O L '•
J. C. CpNSTRUÇAO E IMOBILIÁRIA LTDA

CNPJ rí» 04.345.274/0001-73

J. C CONSTRUÇÃO E IMOBILIÁRIA LTDA
CNPJ:04.345.274/0001-73

END: AV. CENTRAL, 1240, SALA B - CENTRO - COUNAS-MA
FONES: (99) 99167-3729 / 98115-9067



■i-

li

vi- •

• •■. .:•■.■■■ v

;■• ' ■ *:'Vv'.i\

•" . -r- . .
■' •' - i" • 1.

..V ••■ ■ V ■'■■■■

i" vv*'' .V:*-*. -■ •*.'. ■
•r U;. * • V * ■ '*• '' •

•  ■:• '

.1. ■í*-' • • ■ '.

■ ■' -l-i" ; '.
.•V'*

•  ■

-/■■' -M v."
V  ■• V. :- -
* • i. 'Tif
'  '.:í\ • . :. /."'í" • • *. •

.1:A

3 . r. . \-

-;v " VV-*'■*. ri f .. . •• •

• "i--- -lí

'. ■■■■ ■ ^ •• • - ■ *

• .V..: --• . *•...

:? - •'■ ^'•i* *. '•* •- •'••r-' ;
•> " Ví .• .• -
■ . . V. • - ■

V . •; •. V "

W -1.

;v.- / . . /i" ■ *-.• • ■

"■ "'i-' ■ ■

,irv. ■ ■■-  .

ÍÍíS::ií.-è>
•• ; • ■ • * •

-V. ; v • . • •

í I

.. - í "

■ V

. —t

• V *
*'

-■• . :.t
* ■ .. .": .

r.

•  V ■ •■
•  . • *;

1 ■

-s. ;•

S' - *
^  • .'"ic

í" • - Vi


